

11. møde

Torsdag den 16. februar 1984 kl. 10.00

Dagsorden:

1) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Kjeld Olesen.*

2) *Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.*

3) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 1:*

Forespørgsel til statsministeren og energiministeren [om atomkraftens økonomi].

Af Riishøj (SF), Jytte Hilden (S) og Tinning (VS) m.fl.

4) *Forhandling om redegørelse nr. R 2:*

Arbejdsministerens redegørelse af 6. februar 1984 om arbejdstidspolitik.

5) *Første behandling af lovforslag nr. L 26:*

Forslag til lov om ændring af lov om ferie. (Ændrede regler for udbetaling af feriegodtgørelse i særlige tilfælde m.v.).

6) *Første behandling af lovforslag nr. L 27:*

Forslag til lov om ændring af lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse m.v.

7) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 2:*

Forslag til folketingsbeslutning om en frivillig sabbatordning.

Af Tommy Dinesen (SF) m.fl.

Meddelelser fra formanden:

Anden næstformand (Mette Madsen):

I skrivelse af g.d. meddeleler industriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af patentloven.
(Lovforslag nr. L 66).

I skrivelse af g.d. meddeleler indenrigsministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove.

(Lovforslag nr. L 67).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Industriministeren (Stetter):

Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af patentloven.
(Lovforslag nr. L 66).

Lovforslaget tilsigter primært at gennemføre en omlægning af patentlovens årsafgiftssystem. Herudover tilsigter lovforslaget at skabe hjemmel for Danmarks ratifikation af Budapesttraktaten om international anerkendelse af deponering af mikroorganismer.

Lovforslaget er i det væsentlige en genfremsættelse af det i november 1983 fremsatte lovforslag, som bortfaldt på grund af udskrivelse af folketingsvalg. Specielt bemærkes, at heller ikke nærværende lovforslag indeholder forslag om ratifikation af Den europæiske Patentkonvention.

Hovedparten af de i lovforslaget indeholdte forslag har endvidere i folketingssamlingen 1982-83 været forelagt folketinget sammen med forslag om ratifikation af Den europæiske Patentkonvention. Da forslaget om ratifikation af Den europæiske Patentkonvention var omfattet af grundlovens § 20, og da der ikke i folketinget ved forslagens 3. behandling opnåedes det fornødne flertal på 2/3 af folketingets medlemmer for forslaget, bortfaldt det i sin helhed.

Den foreslåede omlægning af årsafgiftssystemet indebærer, at årsafgifter løbende forfalder i ansøgningstiden, dog således at afgiften for de 2 første afgiftsår først forfalder samtidig med afgiften for det 3. afgiftsår. Forslaget er begrundet i, at det findes rimeligt, at også de ansøgere, hvis ansøgning ikke fører til patent, i større udstrækning, end til-

[Industriministeren]

fældet er i dag, bidrager til betaling af omkostningerne ved patentdirektoratets drift.

Omlægning af årsafgiftssystemet må antages at medføre en sanering i antallet af patentansøgninger under behandling, idet det må forventes, at en række ansøgninger ikke fremover vil blive opretholdt som følge af pligten til at betale årsafgift.

Da det ikke kan forventes, at Danmark inden for den nærmeste fremtid vil kunne ratificere Den europæiske Patentkonvention og derigennem opnå de meget betydelige fordele, som tilslutning til Den europæiske Patentmyndighed ville have haft også for patentdirektoratet, er det, som det også fremgik af det i november 1983 fremsatte lovforslag, af væsentlig betydning, at man ad anden vej muliggør en betydelig reduktion i antallet af sager under behandling i patentdirektoratet og af direktoratets behandlingstid. Den foreslåede omlægning af årsafgiftssystemet indgår som en del af de tiltag, der er under overvejelse. I de almindelige bemærkninger til lovforslaget er det nævnt, at en omlægning kan forventes at medføre et engangsfald i antallet af ansøgninger under behandling på fra 6.000 til 10.000 af en samlet mængde af ansøgninger under behandling på ca. 39.000.

Jeg vil gerne understrege, at den helt afgørende forudsætning for at opnå en reduktion i antallet af sager under behandling i den anførte størrelsesorden er, at omlægningen får virkning også for ansøgninger under behandling. Uagtet folketingets flertal ved behandlingen af forslaget i folketingssamlingen 1982-83 ikke fandt, at forslaget også burde omfatte ansøgninger, der var under behandling ved lovens ikrafttræden, finder jeg, at der nu foreligger en ny situation, efter at det har vist sig, at der ikke er det nødvendige flertal i tinget for en ratifikation af Den europæiske Patentkonvention.

Med henblik på en retablering af patentdirektoratet er flere tiltag allerede gennemført eller igangsat, og yderligere initiativer er under overvejelse i industriministeriet. Flere af forslagene forudsætter imidlertid yderligere overvejelser og forhandlinger, bl.a. med erhvervsorganisationer og udenlandske patentinstanser. Om disse overvejelser kan jeg henvisne til lovforslagets almindelige bemærkninger.

Lovforslaget tilsigter som nævnt yderligere at skabe hjemmel for en dansk ratifikation af Budapesttraktaten. Formålet med denne traktat er at sikre en gensidig anerkendelse af, at en deponering af en kultur af en mikroorganisme i forbindelse med en patentansøgning kan foretages ved en international deponeringsmyndighed. Dette vil spare en ansøger for udgifter i tilfælde, hvor der ansøges om patent i flere lande.

Jeg anbefaler lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove.

(Lovforslag nr. L 67).

I de senere år har indenrigsministeriet nogle gange konstateret, at de gældende regler om ansvar og sanktionsmuligheder i kommunestyret er mangelfulde og ikke tilstrækkelig præcise. Jeg tænker især på de velkendte sager om ulovligt byggeri i Holte Midtpunkt og i Krik Vig.

Det var navnlig med baggrund i disse sager, at der i sommeren 1981 blev nedsat et udvalg under indenrigsministeriet med den opgave at overveje behovet for ændringer i lovgivningen om ansvarsplacering og retlige reaktionsmuligheder i kommunestyret. Udvalget afgav betænkning i december 1983. Lovforslaget bygger i alt væsentligt på denne betænkning.

Det er vigtigt for mig at slå fast, at jeg ikke mener, at der er behov for generelt at skærpe reglerne om ansvar for medlemmer af kommunalbestyrelserne. Landets kommunalbestyrelser er naturligvis meget omhyggelige med at sikre, at de ikke overtræder lovgivningen.

Da straffelovens regler om pligtforsømmelse ikke kan anvendes over for kommunalbestyrelsesmedlemmer, kan der imidlertid forekomme tilfælde, hvor man ikke kan gribe ind, selv om en kommunalbestyrelse groft har overtrådt lovgivningen. Uanset at sådanne situationer forekommer meget sjældent, er det efter min opfattelse nødvendigt at lukke dette hul i sanktionssystemet.

Det foreslås således, at der skabes hjemmel for at straffe kommunalbestyrelsesmed-